О реализации национального проекта «Культура»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации
от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области:
1. Создать рабочую группу по реализации национального проекта «Культура» на территории городского округа ЗАТО Светлый
в должностном составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить паспорт муниципальной составляющей национального проекта «Культура» согласно приложению № 2.
3. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней
со дня его подписания.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа
ЗАТО Светлый                                           подпись                       В.В. Бачкин

Копия верна:
начальник отдела организационного
обеспечения управления делами администрации
городского округа ЗАТО Светлый                                                                                     Е.А. Мурадян
10.10.2018

Приложение № 1
к распоряжению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 08.10.2018 № 241-р

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ
рабочей группы по реализации национального проекта «Культура»
на территории городского округа ЗАТО Светлый

Заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам;
директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»;
главный специалист по культуре муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»;
начальник отдела экономического развития управления финансов, экономического развития и муниципального имущества администрации городского округа ЗАТО Светлый;
начальник отдела муниципального имущества управления финансов, экономического развития и муниципального имущества администрации городского округа ЗАТО Светлый;
начальник отдела правового обеспечения управления делами администрации городского округа ЗАТО Светлый;
директор муниципального учреждений дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области;
директор муниципального учреждения культуры «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области.

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	08.10.2018
	№ 241-р

ЗАТО Светлый

Приложение № 2
к распоряжению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 08.10.2018 № 241-р

ПАСПОРТ
национального проекта «Культура» городского округа ЗАТО Светлый

1. Основные положения
	Краткое наименование национального проекта
	Культура
	Срок начала и окончания
	01.01.2019 – 31.12.2024

	Руководитель муниципальной составляющий национального проекта
	Заместитель главы городского округа по социальным вопросам

	Заместитель руководителя муниципальной составляющей национального проекта
	Директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый»

	Секретарь муниципальной составляющей национального проекта
	Главный специалист по культуре муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый»

2. Цели, целевые и дополнительные показатели муниципальной составляющей национального проекта
	№ п/п
	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Период, год

	Значение
	Дата
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Удельный вес количества мест приёма
на обучение по предпрофессиональным программам в области искусств за счёт бюджетных средств от общего количества
мест для приёма за счёт бюджетных средств соответствующего года

	1
	01.01.2019
	73,3
	75
	77,5
	80
	80
	80

	2
	Сохранность контингента обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области искусств

	1
	01.01.2019
	57
	58
	59
	60
	60
	60

2

3. Задачи и результаты региональной составляющей национального проекта
3.1. Федеральный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» («Культурная среда»)
	Наименование задачи, результата
	Срок
реализации
	Ответственный исполнитель

	Обеспечить детские музыкальные, художественные, хореографические школы, школы искусств, училища необходимыми инструментами, оборудованием и материалами (Подпункт «в» пункта 12 Указа Президента РФ от 7 мая 2018 № 204)

	1
	2
	3

	1. Перечень музыкальных инструментов:
пианино – 2 шт.;
блокфлейта – 1 шт.;
саксафон тенор – 1 шт.;
баян ¼ Юпитер – 1 шт.;
аккордеон ¼ Weltmeister – 1 шт.;
скрипка 1/8 – 1 шт.
2. Потребность в основной учебно-методической литературе:
Фортепиано. Специальность и чтение с листа. Нотная литература: педагогический репертуар
(1 – 8 классы) – 10 шт.;
Фортепиано. Сольфеджио. Металлиди Ж., Перцовская А. Мы играем, сочиняем и поем.
1 – 8 класс – 10 шт.;
Фортепиано. Хоровой класс. Серия «Нотные папки хормейстера». №№ 1 – 7, Хоровая лаборатория. Музыка для детей и юношества» №№ 1 – 9 – 10 шт.;
Фортепиано. Слушание музыки. Царева Н.А. Уроки госпожи Мелодии 1 – 3 класс – 10 шт.;
Фортепиано. Ансамбль. Нотная литература: переложение для фортепиано в 4 руки
(4 – 6 классы) – 10 шт.;
Фортепиано. Концертмейстерский класс. Нотная литература: переложение для голоса
и фортепиано, переложение для флейты и фортепиано (7 – 8 классы) – 10 шт.;
Фортепиано. Музыкальная литература. Прохорова И. Музыкальная литература зарубежных стран. – М., 2004., Нотная литература*: комплект партитур и клавиров (оперы, симфонии и др.) согласно программе по предмету «Музыкальная литература», Осовицкая З.Е., Казаринова А.С., Аверьянова О.И. «Отечественная музыкальная литература 20 века» – 10 шт.
	2019
	Романцова Т.В. – директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа
ЗАТО Светлый
Саратовской области»;
Климова Д.М. – директор муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области

3

	1
	2
	3

	1. Перечень музыкальных инструментов:
пианино – 2 шт.;
блокфлейта – 1 шт.;
тромбон – 1 шт.;
саксафон Альт – 1 шт.;
баян 1/2 Юпитер – 1 шт.;
аккордеон 1 /2 Weltmeister – 1 шт.;
скрипка 1 /4 – 1 шт.;
труба – 1 шт.
2. Потребность в основной учебно-методической литературе:
Духовые и ударные инструменты. Специальность и чтение с листа. Нотная литература: педагогический репертуар (1 – 8 классы) – 10 шт.;
Духовые и ударные инструменты. Сольфеджио. Металлиди Ж., Перцовская А. Мы играем, сочиняем и поем.1 – 8 класс – 10 шт.;
Духовые и ударные инструменты. Хоровой класс. Серия «Нотные папки хормейстера» №№ 1 – 7, Хоровая лаборатория. Музыка для детей и юношества» №№ 1 – 9 – 10 шт.;
Духовые и ударные инструменты. Слушание музыки. Царева Н.А. Уроки госпожи Мелодии
1 – 3 класс;
Духовые и ударные инструменты. Ансамбль. Нотная литература: переложение для ансамбля духовых инструментов (2 – 8 классы) – 10 шт.;
Фортепиано. Нотная литература: по общему фортепиано (2 – 8 классы) – 10 шт.;
Музыкальная литература. Прохорова И. Музыкальная литература зарубежных стран. – М., 2004., Нотная литература*: комплект партитур и клавиров (оперы, симфонии и др.), согласно программе по предмету «Музыкальная литература», Осовицкая З.Е., Казаринова А.С. Аверьянова О.И. «Отечественная музыкальная литература 20 век» – 10 шт.;
3. Технические средства обучения (прочее):
Акустическая система Heco Music Style 500 – 1 шт.;
Компьютер в сборе IRU Home 313, Intel Core i3 7100, DDR4 8Гб, 1Тб, NVIDIA GeForce GTX 1050Ti – 4096 Мб – 2 щт., Программное обеспечение для компьютерной техники Ноутбук – ASUS X751NV-TY019T – 1 шт.;
Интерактивные доски ActivBoard 88 Touch Dry Erase, 10 касаний – 2 шт.
	2020
	Романцова Т.В. – директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа
ЗАТО Светлый
Саратовской области»;
Климова Д.М. – директор муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области

4

	1
	2
	3

	1. Перечень музыкальных инструментов:
пианино – 2 шт.;
саксафон Сапрано – 1 шт.;
туба – 1 шт.;
ударная установка – 1 шт.;
баян Юпитер средний 4-х рядный – 1 шт.;
аккордеон концертный Weltmeister – 1 шт.;
Скрипка 1 /2 – 1 шт.
2. Потребность в основной учебно-методической литературе:
Живопись. Основы изобразительной грамоты и рисование. Изобразительное искусство
и методика его преподавания в начальной школе. Сокольникова Н.М., М.: Высшее образование, 1999. – 2 шт.;
Живопись. Лепка. Ращупкина С.Ю. Лепка из глины для детей. – Рипол Классик, 2010.,
Лельчук А.М. Глина с характером. – Речь, 2011 – 2 шт.;
Живопись. Рисунок:
Основы учебного академического рисунка. Ли Н.Г. – Эксмо-Пресс, 2017 – 2 шт.;
Образ человека или др. Готтфрид Баммес, его труды по пластической анатомии человека
для художников – 2 шт.;
Ключи к искусству рисунка. Берт Додсон – 2 шт.;
Анатомия животных. Готтфрид Баммес – 2 шт.;
Как рисовать животных. Джек Хамм. – 2 шт.;
Объемный рисунок и перспектива. Эрнест Норлинг – 2 шт.;
Живопись. Синий и желтый не дают зеленый. Майкл Уилкокс. – 2 шт.;
Основы живописи. В.А. Могилевцев, 2012. – 2 шт.;
3. Технические средства обучения (прочее):
Компьютер в сборе IRU Home 313, Intel Core i3 7100, DDR4 8Гб, 1Тб, NVIDIA GeForce GTX 1050Ti 4096 Мб – 3 щт., Программное обеспечение для компьютерной техники
Световое оборудование Anzhee P6x12 BATTERY WP – 1 шт.;
Мольберты. Мольберт Pinax Лира LE-01C, бук – 30 шт.
	2021
	Романцова Т.В. – директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа
ЗАТО Светлый
Саратовской области»;
Климова Д.М. – директор муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области

5

	1
	2
	3

	1. Перечень музыкальных инструментов:
пианино – 2 шт.;
флейта – 1 шт.;
малый барабан – 1 шт.;
гитара – 3 шт.;
баян концертный Юпитер – 1 шт.;
аккордеон ¼ Weltmeister – 1 шт.;
скрипка полная – 1 шт.
2. Потребность в основной учебно-методической литературе:
Живопись. Композиция станковая:
Основы композиции. Голубева О.Л. – 2 шт.;
Композиция. Паранюшкин Р.В. – 2 шт.;
Основы композиции. Сокольникова Н.М. (5 – 8 классы). – 2 шт.;
Живопись Беседы об искусстве:
Беседы об искусстве. Филиппова А.Л.(Учебное пособие + СD). Предназначено для учащихся детских художественных школ и школ искусств, обучающихся по дополнительным предпрофессиональным образовательным программам в области изобразительного искусства; Живопись и Декоративно-прикладное творчество, предметная область. ПО. 02. История искусств. Пособие соответствует примерной программе по учебному предмету ПО.02.УП.01. Беседы
об искусстве.
Неотъемлемой частью пособия является электронное приложение на DVD-диске с презентациями по всем темам учебника, а также фрагментами кинофильмов, театральных спектаклей
и музыкальных произведений. Краснодар. 2017, комплект – 30 шт.
3. Технические средства обучения (прочее):
Компьютер в сборе IRU Home 313, Intel Core i3 7100, DDR4 8Гб, 1Тб, NVIDIA GeForce GTX 1050Ti – 4096 Мб – 2 щт.;
Программное обеспечение для компьютерной техники;
Мольберты:
Мольберт двухсторонний детский для письма мелом и маркером – 20 шт.;
Фартук и нарукавники для детей 30 шт.;
Этюдник напольный малый, 35х25х8см – 10 шт.;
Ноутбук ASUS X751NV-TY019T – 1 шт.
	2022
	Романцова Т.В. – директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа
ЗАТО Светлый
Саратовской области»;
Климова Д.М. – директор муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области

6

	1
	2
	3

	1. Перечень музыкальных инструментов:
пианино – 2 шт.;
флейта – 1 шт.;
саксафон Тенор – 1 шт.;
большой барабан – 1 щт.;
баян Юпитер 1 /4 – 1 шт.;
Аккордеон 1 /2Weltmeister – 1 шт.;
Скрипка 1 /8 – 1 шт.;
2. Потребность в основной учебно-методической литературе:
Живопись История изобразительного искусства.
История изобразительного искусства. А.Л.Филиппова. Часть 1 – 4 (Учебые пособия + СD). Учебное пособие по истории искусства для учащихся детских художественных школ и школ искусств, обучающихся по дополнительной предпрофессиональной программе в области изобразительного искусства «Живопись». Учебное пособие полностью соответствует примерной программе по предмету ПО.02.УП.02. История изобразительного искусства. Тематическое планирование соблюдено. Пособие представляет собой комплект учебник + СD. Учебник содержит только текст, все иллюстрации сведены на диск, разбиты по темам (в презентации). Краснодар. 2016, 2017, 2018, комплект – 60 шт.;
Живопись. Пленер. В.К. Кузин. Рисунок. Наброски и зарисовки. – 2 шт.;
Живопись. Декоративно-прикладное искусство. А.Л.Филиппова. История народной культуры
и изобразительного искусства. Часть 1. Учебное пособие соответствует примерной программе
по предмету ПО.02.УП.02. История народной культуры и изобразительного искусства. Предназна-чено для учащихся детских художественных школ и школ искусств, обучающихся по дополни-тельной предпрофессиональной программе в области изобразительного искусства «Декоративно-прикладное творчество». Тематическое планирование соблюдено. Пособие представляет собой комплект учебник + СD. Учебник содержит только текст, все иллюстрации сведены на диск, разбиты по темам (в презентации). Краснодар. 2018. Комплект – 20 шт.;
Основы декоративно-прикладного искусства. М.В.Соколов. Учебник – 2 шт.;
Основы декоративно-прикладного искусства. Л. В. Косогорова, Л.В. Неретина. Учебник – 2 шт.
Живопись Компьютерная графика.
Композиция в дизайне. Виталий Устин – 2 шт.;
Пропедевтика в дизайне. Г.М. Гусейнов – 2 шт.;
Рисунок для индустриальных дизайнеров. Фернандо Хулиан и Хесус Альбаррасин – 2 шт.
	2023
	Романцова Т.В. – директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа
ЗАТО Светлый
Саратовской области»;
Климова Д.М. – директор муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области

7

1. Перечень музыкальных инструментов:
баян Юпитер малый – 1 шт.;
аккордеон концертный Weltmeister – 1 шт.;
скрипка 1 /4 – 1 шт.;
кларнет – 2 шт.;
саксафон Сапрано – 1 шт.
2. Потребность в основной учебно-методической литературе:
Хоровое пение Хор. Серия. Нотные папки хормейстера. №№ 1 – 7. Хоровая лаборатория. Музыка для детей и юношества №№ 1 – 9 – 10 шт.;
Сольфеджио. Металлиди Ж., Перцовская А. Мы играем, сочиняем и поем.1 – 8 класс – 20 шт.;
Основы дирижирования. Хрестоматия по дирижированию. Хором без сопровождения и в сопро-вождении фортепиано. Е. Красотина, К. Рюмина, Ю. Левит – 20шт.;
Слушание музыки. Царева Н.А. Уроки госпожи Мелодии. 1 – 3 класс – 10шт.;
Фортепиано. Нотная литература по общему фортепиано. 1 – 8 классы – 10 комплектов;
Музыкальная литература. Музыкальная литература зарубежных стран. Прохорова И. – М., 2004., Нотная литература. Комплект партитур и клавиров (оперы, симфонии и др.) согласно программе по предмету «Музыкальная литература», Осовицкая З.Е., Казаринова А.С. – 10 шт.;
Гитара в джазе (школа игры на гитаре с аудиоприложением) для широкого круга гитаристов, учащихся музыкальных учебных заведений, составитель Юрий Щеткин, Пенза 2002г., – 2 шт.;
Народные инструменты. Специальность и чтение с листа. Нотная литература: педагогический репертуар (1 – 8 классы) – 10 шт.;
Сольфеджио. Металлиди Ж., Перцовская А. Мы играем, сочиняем и поем.1 – 8 класс – 10 шт.;
Хоровой класс. Серия «Нотные папки хормейстера» №№ 1 – 7. Хоровая лаборатория. Музыка для детей и юношества» №№ 1 – 9 – 10 шт.;
Слушание музыки. Царева Н.А. Уроки госпожи Мелодии. 1 – 3 класс. – 10 шт.;
Ансамбль. Нотная литература: переложение для ансамбля народных инструментов. 2 – 8 классы – 10 шт.:
Фортепиано. Нотная литература: по общему фортепиано.2 – 8 классы – 10 шт.;
Музыкальная литература. Прохорова И. Музыкальная литература зарубежных стран. – М., 2004., Нотная литература: комплект партитур и клавиров (оперы, симфонии и др.) согласно программе
по предмету «Музыкальная литература», Осовицкая З.Е., Казаринова А.С. – 10 шт.;
Мировое собрание фортепианных шедевров, «От Перселла до Черни», фортепианные пьесы
17 – 19 веков, Агнеша Лакоша, Москва 2006 – 5 шт.
	2024
	Романцова Т.В. – директор муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа
ЗАТО Светлый
Саратовской области»;
Климова Д.М. – директор муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области

8

4.  Финансовое обеспечение реализации региональной составляющей национального проекта
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей)
	Всего
(млн. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Федеральный проект № 1 «Культурная среда»

	Итого по проекту № 1
	1,7
	1,5
	2,0
	1,2
	1,7
	1,7
	9,8

	Федеральный бюджет
	1,53
	1,35
	1,8
	1,08
	1,53
	1,53
	8,82

	Бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

	Консолидированный бюджет Саратовской области
	0,17
	0,15
	0,2
	0,12
	0,17
	0,17
	0,98

image1.png